
SEGUNDA-FEIRA, 03 DE DEZEMBRO DE 20128 CADERNO 1

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465263

PORTARIA: 2597-DF-2012
Objetivo: PRESTAR DEPOIMENTO NA QUALIDADE DE 
TESTEMUNHA
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAMETÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54194295/MAICO LUIS BATISTA BARBOSA (SD PM) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 27/11/2012 a 28/11/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465268

PORTARIA: 2593-DF-2012
Objetivo: ESCOLTA DE PRESO DE JUSTIÇA
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541956681/ALEX DA ROCHA PEREIRA (SD PM) / 6.0 diárias 
(Completa) / de 30/04/2012 a 06/05/2012
55784691/VALDENIR TAVARES DA SILVA (SGT PM) / 6.0 diárias 
(Completa) / de 30/04/2012 a 06/05/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465391
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

De acordo com o resultado do Pregão Eletrônico nº 024/2012, 
resolvo:
1- HOMOLOGAR o Pregão Eletrônico nº 024/2012 para as 
empresas:
SANTOS & DUARTE SUPRIMENTOS PARA INFORMÁTICA LTDA–
ME;CNPJ N°11.355.397/0001-50
P.L. FADEL INFORMÁTICA– ME;CNPJ N°15.078.596/0001-10
Belém–PA, 29 de Novembro de 2012.
JOÃO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO – Cel QOBM
Coordenador Estadual de Defesa Civil
e Comandante Geral do CBMPA

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465420

ERRATA:
ONDE LÊ:
A) Termo Provisório de Transferência de Veiculos da SEGUP de nº 
008, 011, 017, 018, 019, 020, 021, 022 e 023/2012. (conforme 
publicado no Boletim Geral nº 201 de 30 de Outubro de 2012 e 
publicado no Diário Ofi cial nº 451023 de 23 de outubro de 2012)
LEIA-SE:
B) Termo de Transferência de Veiculos da SEGUP de nº 008, 011, 
017, 018, 019, 020, 021, 022 e 023/2012.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465431

PORTARIA: 649
Objetivo: A fi m de atuarem como instrutores do curso de 
mergulho realizado no referido município. 
Fundamento Legal: Considerando o Decreto Estadual nº 2.539, 
de 20 de maio de 1994 e a PORTARIA Nº 419 de julho de 2007 
- SEAD.
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3386090/ANTONIO ALBERANIN DE SOUSA ALENCAR 
(SUBTENENTE BM) / 16.0 diárias (Completa) / de 03/11/2012 
a 18/11/2012
5401682/GENILSON CHAVES QUARESMA (SARGENTO BM) / 
23.0 diárias (Completa) / de 24/11/2012 a 16/11/2012
57174110/LEANDRO TAVARES DE ALMEIDA (TENENTE BM) / 
30.0 diárias (Completa) / de 04/11/2012 a 16/12/2012
5833531/RICARDO LENO ANAISSI PEREIRA (CAPITÃO BM) / 
16.0 diárias (Completa) / de 10/11/2012 a 25/11/2012<br
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465459

PORTARIA: 685
Objetivo: A fi m de ser agraciado com a medalha Imperador Dom 
Pedro II
Fundamento Legal: Considerando o Decreto Estadual nº 2.539, 
de 20 de maio de 1994 e a PORTARIA Nº 419 de julho de 2007 
- SEAD.
Origem: BELÉM /PA - BRASIL

Destino(s): 
Manaus/AM - Brasil<br
Servidor(es): 
3406644/JOÃO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO (CORONEL 
BM) / 1.5 diárias (Completa) / de 26/11/2012 a 27/11/2012<br
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465488

PORTARIA: 683
Objetivo: A fi m de realizarem busca e resgate de Pessoa 
desaparecida. 
Fundamento Legal: Considerando o Decreto Estadual nº 2.539, 
de 20 de maio de 1994 e a PORTARIA Nº 419 de julho de 2007 
- SEAD
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s): 
Ulianópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3389111/ ARTUR CARVALHO COSTA (SARGENTO BM) / 0.1 
diárias (Alimentação) / de 25/08/2012 a 25/08/2012
54185313/Andre Luiz Santos de Sousa (SOLDADO BM) / 0.1 
diárias (Alimentação) / de 20/08/2012 a 25/08/2012
57190101/CICERO MAELSON SILVA SANTOS (SOLDADO BM) / 
0.1 diárias (Alimentação) / de 25/08/2012 a 25/08/2012
54185259/MARCOS CORREIA DOS SANTOS (SOLDADO BM ) / 
0.1 diárias (Alimentação) / de 25/08/2012 a 25/08/2012<br
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465525

PORTARIA: 650/ 2012
Objetivo: A fi m de realizarem vistoria técnica. processo : 573707
Fundamento Legal: Considerando o Decreto Estadual nº 2.539, 
de 20 de maio de 1994 e a PORTARIA Nº 419 de julho de 2007 
- SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Rurópolis, Uruará, Placas e Medicilândia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5609690/ EDNILSON CUNHA NAVARRO (SARGENTO BM) / 0.3 
diárias (Deslocamento) / de 15/11/2012 a 18/11/2012
57218268/ELIEL REZENDES NASCIMENTO (SOLDADO BM) / 0.3 
diárias (Deslocamento) / de 15/11/2012 a 18/11/2012<br
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO 

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465603

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 28/11/2012
Valor: 0.00
Vigência: 28/11/2012 a 27/11/2013
Justifi cativa: Lei Federal nº 8.666/93
Objeto: Prorrogação de prazo e inclusão dos fi scais do Convênio 
016/2011 - Marineide Socorro Costa de Melo, matrícula 
52900120 e Carolina Luciana Magalhães, matrícula 55585663.
Convenio: 16
Exercício: 2011
Partes:
Concedente: SUSIPE
Benefi ciário ente Privado: CON-ART PROJETOS E CONSTRUÇÕES 
LTDA
Nome do Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465608

LICENÇA PREMIO
PORTARIA Nº 786/2012-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 

27 DE NOVEMBRO DE 2012.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 60 (SESSENTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) RAFAELA LEITE MOREIRA, Matrícula Funcional 
n.º 57213764, ocupante do cargo de TÉC. EM GESTÃO 
PENITENCIÁRIA - ADMINISTRADOR, lotado(a) no(a)NAL, no 
período de 03/12/2012 a 31/01/2013, referente ao triênio 
26/02/2009 a 25/02/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário

LICENÇA PREMIO
PORTARIA Nº 787/2012-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 

27 DE NOVEMBRO DE 2012.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 60 (SESSENTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) ELIAS ALMEIDA JUNIOR, Matrícula Funcional n.º 
57211748, ocupante do cargo de MOTORISTA, lotado(a) no(a)
CTM I, no período de 03/12/2012 a 31/01/2013, referente ao 
triênio 14/01/2009 a 13/01/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465641

GTI
PORTARIA N.º 789/2012-GAB.SUSIPE, 
BELÉM- PA, 29 DE NOVEMBRO DE 2012.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto n.º 2.538 de 20/05/94 
e Decreto n.º 0182 de 03/04/95, que regulamenta a concessão 
da GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL, que trata o Art. 137 da 
Lei n.º 5.810/94;
RESOLVE:
Conceder ao servidor EDMUNDO RODRIGUES BRAGA, Matrícula 
5898640, a contar de 01/12/2012, a Gratifi cação de Tempo 
Integral no incidente sobre o padrão do vencimento do cargo 
exercido, em substituição ao servidor JOÃO GAIA BRAGA – 
57211466.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário
* republicada por ter saido com incorreção no DOE 32.290 de 
30/11/2012.

RESUMO DE PORTARIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465650

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 796/2012-GAB. SUSIPE    

BELÉM, 27 DE NOVEMBRO DE 2012.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc...
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
estado do Pará;
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor KEDNEY GALVÃO DA CONCEIÇÃO, 
Gerente, matrícula 57201137, para responder pela Direção do 
NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS - NGP, no período de 03 de 
dezembro de 2012 a 02 de janeiro de 2013, por ocasião do gozo 
de Licença a Prêmio da titular.
II – DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas – NGP que 
adotem as devidas providências cabíveis ao fi el cumprimento do 
presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará 

PORTARIA Nº 797/2012-GAB. SUSIPE    
BELÉM, 27 DE NOVEMBRO DE 2012.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc...
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
estado do Pará;
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora ALICE LUZ MEYER, Técnica em 
Administração e Finanças, matrícula nº 57194622, lotada no 
Núcleo de Gestão de Pessoas, para  responder pela Gerencia da 
DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS - DRH, no período de 01 a 16 
de Dezembro de 2012, em substituição a KEDNEY GALVÃO DA 
CONCEIÇÃO, que estará respondendo pela direção do Núcleo de 
Gestão de Pessoas.
II – DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas – NGP que 
adotem as devidas providências cabíveis ao fi el cumprimento do 
presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará


